UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VX Nghệ An, ngày      tháng 5 năm 2024

V/v Tháng Vận động triển khai bảo
hiểm xã hội, bảo hiểm y tế toàn dân

năm 2024

                 Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh;
- Các Sở, ngành: Lao động, Thương binh và Xã hội,
Bảo hiểm xã hội, Y tế, Thông tin và Truyền thông, Liên
đoàn Lao động tỉnh, Ban Quản lý khu kinh tế Đông
Nam, Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh,
Bưu điện tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.

Ngày 21/5/2021, Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An đã ban hành Kế hoạch số
288/KH-UBND về tổ chức Tháng vận động triển khai bảo hiểm xã hội, bảo hiểm
y tế toàn dân; hoạt động tuyên truyền bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế theo đó lấy
tháng 5 hàng năm là Tháng Vận động triển khai bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo
hiểm y tế (BHYT) toàn dân (gọi tắt là Tháng Vận động).

Để thực hiện tốt Tháng Vận động triển khai BHXH, BHYT toàn dân năm
2024 có hiệu quả thiết thực, góp phần hoàn thành chỉ tiêu phát triển người tham gia
BHXH, BHYT năm 2024, UBND tỉnh giao các Sở, ngành cấp tỉnh, UBND các
huyện, thành phố, thị xã:

1. Bảo hiểm xã hội tỉnh Nghệ An
- Chủ trì, tổ chức triển khai, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ

quan, đơn vị, địa phương thực hiện Văn bản này; kịp thời giải quyết khó khăn,
vướng mắc; theo dõi tiến độ, báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông trong
Tháng Vận động triển khai BHXH, BHYT toàn dân năm 2024 đảm bảo hiệu quả.
Trong đó, ưu tiên hoạt động tuyên truyền trực tiếp, thu hút sự chú ý và lan tỏa thông
điệp tuyên truyền đến mọi người dân.

- Phối hợp Báo Nghệ An, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh Nghệ An, Trung
tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông thành phố Vinh tiếp tục duy trì và nâng cao

2

chất lượng các chuyên đề, chuyên mục, bài viết tuyên truyền chính sách BHXH,
BHYT; tăng cường truyền thông chính sách BHXH tự nguyện, BHYT trên hệ thống
truyền thanh công cộng, truyền thanh cơ sở.

- Đẩy mạnh hình thức tuyên truyền dựa trên nền tảng công nghệ số; phát huy
lợi thế của mạng xã hội trong công tác tuyên truyền.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh kêu gọi, vận động, huy động các tổ
chức, cá nhân đồng hành cùng cơ quan BHXH để trao tặng sổ BHXH, thẻ BHYT cho
người dân có hoàn cảnh khó khăn, góp phần vào việc thực hiện công tác an sinh xã
hội trên địa bàn.

- Phối hợp với các Sở, ngành lồng ghép, tổ chức các hoạt động truyền thông
chính sách BHXH, BHYT, Bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) nhân dịp Tháng Vận
động, triển khai BHXH toàn dân, tháng Công nhân, tháng hành động về an toàn,
vệ sinh lao động.

2. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội
Lồng ghép thông tin tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT, BHTN đến với

chủ sử dụng lao động, người lao động thông qua các hoạt động do ngành tổ chức;
tuyên truyền đối thoại trực tiếp tại các phiên giao dịch việc làm. Phối hợp, tạo điều
kiện để cơ quan BHXH tuyên truyền trực tiếp, phát hành tờ gấp tuyên truyền, cài đặt
ứng dụng VssID – BHXH số cho người lao động tại Trung tâm Dịch vụ việc làm và
tại các phiên giao dịch việc làm lưu động tại cơ sở.

3. Liên đoàn Lao động tỉnh Nghệ An
Xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, tư vấn về pháp luật lao động, Luật

BHXH, Luật BHYT, Luật an toàn vệ sinh lao động (ATVSLĐ), Luật Công đoàn
cho người lao động của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo các cấp Công
đoàn lồng ghép tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHXH, BHYT,
BHTN trong các hoạt động nhân Tháng hành động về ATVSLĐ, Tháng Công nhân;
tăng cường truyền thông về BHXH, BHYT, BHTN và các chế độ, chính sách mới
liên quan đến BHXH, BHYT, BHTN trên các kênh truyền thông của ngành.

4. Sở Y tế Nghệ An
Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh chủ động truyền thông, tuyên truyền chính

sách, pháp luật về BHYT, bảo đảm thực hiện nghiêm chính sách, pháp luật về
BHYT hướng tới mục tiêu BHYT toàn dân. Tạo điều kiện thuận lợi, hướng dẫn để
người dân được đảm bảo đầy đủ quyền lợi khi đi khám chữa bệnh BHYT.

5. Sở Thông tin và Truyền thông
Chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí tăng cường công tác truyền thông về

Tháng vận động; tăng thời lượng tin, bài tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT.

3

6. Ban Quản lý Khu Kinh tế Đông Nam
Chủ động phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Liên đoàn Lao

động tỉnh, BHXH tỉnh tổ chức lồng ghép tuyên truyền chính sách BHXH đến với
đơn vị sử dụng lao động, người lao động trong Khu Kinh tế Đông Nam và các Khu
công nghiệp của tỉnh.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Nghệ An
Phối hợp tổ chức tuyên truyền và đối thoại trực tiếp về chính sách BHXH tự

nguyện, BHYT nhằm tiếp tục giữ vững, ổn định và phát triển người tham gia
BHXH, BHYT tại các xã đăng ký nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông
thôn mới kiểu mẫu hàng năm theo Quyết định của UBND tỉnh Nghệ An. Phát động,
kêu gọi, vận động các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm tặng thẻ BHYT, tặng sổ
BHXH tự nguyện cho người dân có hoàn cảnh khó khăn.

8. Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Nghệ An
Phối hợp BHXH tỉnh tổ chức các hội nghị truyền thông chính sách BHXH,

BHYT cho hội viên tại cơ sở; lồng ghép các nội dung tuyên truyền về chính sách
BHXH tự nguyện, BHYT thông qua hội nghị tập huấn, hội thi, đối thoại, các hoạt
động, sự kiện do các cấp Hội trong tỉnh tổ chức, các buổi sinh hoạt chi hội, tổ hội;
tăng cường sử dụng các kênh truyền thông của các cấp Hội để tuyên truyền nâng
cao nhận thức của hội viên đối với chính sách BHXH tự nguyện, BHYT.

9. Bưu điện tỉnh Nghệ An
Phối hợp với BHXH tỉnh Nghệ An xây dựng kế hoạch và tổ chức Lễ ra quân

tuyên truyền BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình trên phạm vi toàn tỉnh, tổ chức
các hội nghị truyền thông khách hàng; thực hiện tốt vai trò là cầu nối đưa chính
sách BHXH, BHYT đến với Nhân dân.

10. Tỉnh Đoàn Nghệ An
Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với cơ quan BHXH tổ chức các đợt

tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT kết hợp với tuyên truyền, cài đặt ứng dụng
VssID-BHXH số cho đoàn viên, thanh niên; Đa dạng hóa các hình thức, phương
pháp tuyên truyền phù hợp với đặc thù các cấp Đoàn, gắn nội dung tuyên truyền
chính sách BHXH, BHYT, BH thất nghiệp với các nội dung tập huấn, sinh hoạt
chi đoàn.

11. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã
- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, đặc biệt là Ban

Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT cấp huyện trong lãnh đạo, chỉ đạo
công tác thông tin, tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, người lao động và các tầng
lớp nhân dân về chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn. Thành viên Ban chỉ đạo
thường xuyên nắm bắt tiến độ thực hiện chỉ tiêu BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng
tại địa bàn phụ trách; kịp thời chỉ đạo hoặc đề xuất tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

4

- Chỉ đạo các ngành, các đơn vị có liên quan trên cơ sở chức năng nhiệm vụ
chủ động thực hiện tốt, hiệu quả chính sách BHXH, BHYT; phát huy thế mạnh, kỹ
năng của mình phối hợp cơ quan BHXH trong công tác tuyên truyền, vận động
người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông, phòng Văn hóa
Thông tin phối hợp cơ quan BHXH tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng
Tháng Vận động tại địa phương mình.

- Yêu cầu UBND các xã, phường, thị trấn:
+ Chủ tịch UBND xã, thị trấn giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH

tự nguyện, BHYT tự đóng trong Tháng Vận động triển khai BHXH, BHYT toàn
dân và trong năm 2024 đến các thôn, xóm, tổ dân phố trên địa bàn.

+ Chủ động lập danh sách đối tượng tiềm năng chưa tham gia BHXH, BHYT
theo địa bàn khối xóm; phối hợp cơ quan BHXH tổ chức các hội nghị tuyên truyền,
vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT; chỉ đạo các tổ chức chính
trị xã hội, đoàn thể cấp xã phối hợp với BHXH huyện tổ chức các hoạt động tuyên
truyền phù hợp với các nhóm đối tượng tại cơ sở.

+ Tạo điều kiện về cơ sở vật chất (Hội trường, bàn ghế, loa máy, điện chiếu
sáng, an ninh trật tự ...); thông báo trên đài phát thanh của khối xóm, thôn bản về
thời gian, địa điểm tổ chức các hoạt động tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT;
phát thanh các nội dung tuyên truyền BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình trước và
trong hội nghị tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh khối, xóm, thôn, bản.

Căn cứ nhiệm vụ được giao tại công văn này, các Sở, ban, ngành, đơn vị,
UBND các huyện, thành phố, thị xã chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết và phối
hợp với cơ quan BHXH để triển khai thực hiện ở ngành, địa phương đảm bảo hiệu
quả, đúng pháp luật. Giao BHXH tỉnh Nghệ An chủ trì tổ chức, báo cáo UBND
tỉnh những khó khăn, vướng mắc để kịp thời chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BHXH Việt Nam;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- PCT VX UBND tỉnh;
- CVP, PCVP VX UBND tỉnh;
- Báo Nghệ An, Đài PTTH tỉnh;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (TP, P).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Đình Long

		2024-05-03T09:18:24+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T09:47:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T09:47:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T09:48:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!